

## **BERETNING FRA BESTYRELSEN FOR INTEGRERET LAG HALSNÆS-GRIBSKOV**

### **Generalforsamling den 26. april 2017**

#### **Perioden maj 2016 – april 2017**

En lokal aktionsgruppe (en LAG) er et partnerskab mellem borgere, virksomheder, foreninger og organisationer og de lokale myndigheder.

Integreret LAG Halsnæs-Gribskov blev oprettet i 2014 og har 140 medlemmer og en bestyrelse, der består af 15 personer.

Bestyrelsesmedlemmerne repræsenterer de ovennævnte socioøkonomiske grupper; lokale borgere (Ole Santon fra Gribskov og Hans Garde og Torben Langendorff-Christensen fra Halsnæs), lokale virksomheder, erhvervsorganisationer og fagforeninger (mig, Peter Plant, fra Halsnæs), lokale maritime virksomheder m.v. (Børge Sørensen og Jørgen Petersen fra Gribskov), lokale natur-, miljø-, kultur- og fritidsforeninger (næstformand Rikke Njust, Jakob Madsen og Leif Jakobsen fra Gribskov og Lis Andersen fra Halsnæs), samt Brian Lyck Jørgensen og Morten Rohde Klitgaard, udpeget af Gribskov Kommune og kasserer Henrik Nielsen og Erik Petersen, udpeget af Halsnæs Kommune. Region Hovedstaden har afstået fra at deltage med et medlem. Derfor fungerer bestyrelsen med 14 medlemmer.

Vi har især arbejdet med følgende to temaer i det forløbne år, fra sidste generalforsamling til nu.

1. Vi har indstillet midler til LAG og FLAG projekter
2. Vi har arbejdet politisk med henblik på at fastholde, at den nationale LAG-bevilling ikke reduceres med 30% fra 2017 og perioden ud.

Vi har derudover taget et par skridt i det transnationale samarbejdsfelt og ift at deltage i netværksarbejde sammen med fødevarereproducenter og -foreninger i området.

#### **Uddeling af LAG og FLAG midler**

##### LAG projekter

I det forløbne år har vi indstillet LAG midler til støtte for perspektivrige projekter, som skaber udvikling inden for de tre Bér; beskæftigelse, besøg og bosætning i vores område.

Vi har modtaget 11 ansøgninger og indstillet 7 af dem. Vi har indstillet 5 ansøgninger i 2016, og de er alle blevet godkendt i Erhvervsstyrelsen, plus to i år.

Vi har i alt indstillet projekter til tilsagn for 2,4 mio. kr. i det forløbne år og i hele perioden har vi indstillet i alt 15 projekter til tilsagn for 5,5 mio. kr. Det er i sig selv pæne tal, og de repræsenterer at LAG midlerne har

gearet investeringer for 7,7 mio. kr. i det forløbne år og for 18 mio. kr. i hele perioden, det vil sige fra 2015 og frem til nu.

Vi har haft 2.284.541 kr. til fordeling i 2016 og vi har indstillet rub og stub. Af 2017 midlerne, som er på 1.606.515,38 kr., har vi indtil videre indstillet 850.000 kr.

Vi sætter en dyd i bruge de penge, vi har til rådighed. Vi ønsker at pengene, som er afsat til vores område, også bruges her. Derfor er vi også nøjeregnende med, at projekterne vi støtter virker realiserbare, bla ift den nødvendige medfinansiering.

Vi har indstillet 3 erhvervsprojekter/beskæftigelsesprojekter, 3 bosætningsprojekt og 1 besøgsprojekt.

Af de 15 projekter, vi har indstillet i alt, er 4 afsluttet og 1 har fået LAG tilskuddet udbetalt.

Der er opmærksomhed på, om vi fordeler projekter og penge nogenlunde ligeligt i de to kommuner. Vi lægger vægt på at støtte de bedste projekter. Det er i praksis blevet til en fordeling med 3 projekter i Halsnæs og 4 i Gribskov Kommune.

LAG ansøgninger indstillet af LAG Halsnæs-Gribskov i 2016-17				LAG LOKALE AKTIONS GRUPPER	INDSATS	KOMMUNE
NR	PROJEKT	ANSØGER	BUDGET			
2.1.16	Unikatræ - digitalt træhåndværk	Winther Snedker og tømrermestre	1.500.000	400.000	erhverv	H
2.2.16	Reetablering af ridebane på Helsingør Ridecenter	Helsingør Ridecenter	214.000	107.000	bosætning	G
3.1.16	Tinggårdens bageri, landhandel og smugkro	Tinggården v. Jan Friis Mikkelsen	818.573	409.286	erhverv	G
3.2.16	Maritim Nyttehave Hundested	Selvejende institution Maritime Nyttehaver	240.000	120.000	bosætning	H
3.3.16	Naturlegeplads Tisvilde	Foreningen Naturlegeplads Tisvilde	1.423.899	548.255	bosætning	G
1.1.17	Nyt Under Solen	Under Solen A/S	1.310.000	550.000	erhverv	H
2.1.17	Veterantogcenter - fase 1.	Fonden til Nordsjællands Veterantog	2.200.000	300.000	besøg	G
		I alt	7.706.472	2.434.541		

## FLAG projekter

Gribskov Kommune er udpeget som Fiskeri LAG (FLAG), med udgangspunkt i Gilleleje havn.

En FLAG er en fiskeri-aktionsgruppe bestående af et lokalt partnerskab mellem borgere, lokale virksomheder, foreninger og offentlige myndigheder. En FLAG kan fordele penge til projekter til udvikling af den maritime økonomi, der understøtter erhvervsudvikling og skaber lokale arbejdspladser.

LAG Halsnæs-Gribskov besluttede i 2015 at påtage sig opgaven med drift af FLAG, så LAGen også kunne omfatte en FLAG ordning i Gribskov. Vi er herefter både en LAG og en FLAG, og skal kalde os 'integreret' LAG Halsnæs-Gribskov.

Børge Sørensen og Jørgen Petersen deltager i bestyrelsen som vores to FLAG medlemmer. Sammen med formandsskabet (Peter Plant og Rikke Njust) indstiller de FLAG projekterne til bestyrelsen.

Grundet forsinkelse i opstarten af FLAG ordningen fra Vækst- og erhvervsministeriets side, havde vi kun én uddeling af FLAG midler i Gribskov i 2016. Vi valgte at ansøgningsfristen faldt sammen med årets sidste LAG ansøgningsfrist den 15. august. Vi har besluttet at de to ordninger skal følges ad også fremover.

I det forløbne år har vi indstillet FLAG midler til støtte for perspektivrige projekter, som skaber udvikling i Gribskov i forhold til fiskerierhvervet,følgerhvervet eller det maritime turismeerhverv.

Vi har modtaget 4 ansøgninger og indstillet 2 af dem. Ansøgningen som blev indstillet i 2016 er blevet godkendt i Erhvervsstyrelsen.

Vi har indstillet projekter til tilsagn for 1,8 mio. kr. i det forløbne år og derved gearret investeringer for 3,5 mio. kr. Vi har haft relativt mange FLAG midler at fordele i 2016, og det har vi også i år, idet vi har lidt over en mio. kr. til rådighed (1.070.588 kr.).

I 2016 har vi opbrugt rammen på nær 73.589 kr. som vi forsøger at få anvendt på bedste vis i 2017.

ANSØGNINGER INDSTILLET AF FLAG Gribskov i 2016				 LAG LOKALE AKTIONS GRUPPER	
NR	PROJEKT	ANSØGER	BUDGET	INDSTILLET	INDSATS
1.1.16	Forbrugerklar produktion af delikate sildefileter i mindre emballager	Fiskernes Filetfabrik A/S	1.993.839	996.919	Primærerhverv
1.1.17	Nye beddingsvogne til Gilleleje havns maritime erhverv	Foreningen Gilleleje Havnelaug	1.510.000	755.000	Følgerhverv
		I alt	3.503.839	<b>1.751.919</b>	
		FLAGtilskud i 2016		1.070.508	
		uforbrugte midler 2016		73.589	
		overføres til 2017 projektpulje		<b>47.715</b>	

## Medlemmerne

Medlemstallet er steget støt gennem perioden. I dag har vi 140 medlemmer fra de to kommuner.

Der stilles ikke nogen krav til medlemmerne, og det er gratis at være medlem. Vi udsender løbende nyhedsbreve som stort set svarer til de pressemeddelelser, som vi også udsender, og som handler om bestyrelsens arbejde og hvornår der er møder og ansøgningsfrister.

Vi har udsendt 8 nyhedsbreve til medlemmerne i det forløbne år. På vores facebook side poster vi nyheder om vores og andre fondes og offentlige myndigheders støttemuligheder.

## Reduktion af LAG midlerne

Regeringen ønsker at skabe et 'Danmark i balance' og skabe et mere lige samfund i 'hele Danmark'. Det skal blandt andet ske ved hjælp af Landbrugspakken, der tilgodeser landbruget. Desværre tages de midler, som skal finansiere denne indsats, fra andre indsatser som ligger indenfor landdistriktsprogrammet, herunder LAG-indsatsen, der er blevet reduceret med 30% fra 2017. Det er at gå den forkerte vej.

Samtidig med at den foregående vækst-og erhvervsminister, Troels Lund Poulsen, roste den indsats LAGerne gør, og den forskel vores arbejde skaber i landdistrikterne, var hans julegave i 2015 at reducere vores midlerne med 1/3.

Det er vi i bestyrelsen meget utilfredse med – og det har vi givet udtryk for i bla lokale medier. Vi mener, at dette er en politik, som ikke skaber et Danmark i balance. LAGerne gør et stort stykke frivilligt arbejde, og vi skaber vækst og udvikling i vores område.

Vi kæmper derfor videre ift udvikling af landdistrikterne i en bred betydning.

Dette tema var centralt ved mødet 2. maj mellem LAG formændene og minister Troels Lund Poulsen.

Udvalget for Landdistrikter og Øer inviterede LAG formændene med til en offentlig udvalghøring om lokale aktionsgrupper onsdag den 4. maj, og udvalget fulgte op på høringen med et åbent samråd med erhvervs- og vækstministeren den 18. maj.

Jeg har som formand benyttet disse lejligheder til at gå aktivt ind i at give regeringen et politisk og sagligt begrundet modspil.

Jeg udsendte en pressemeddelelse den 12. maj med titlen 'mindst muligt for pengene'. Derudover har jeg haft drøftelser med vores to borgmestre om at medvirke til at dække 'hullet' i tilskudskassen.

Jeg har sendt pressemeddelelser ud og være i lokal TV i forbindelse med at slutevalueringen af landdistriktsprogrammet i perioden 2007-13 blev offentliggjort.

Det konkluderes i slutevalueringen, at LAG-midlerne har bidraget til en positiv udvikling i landdistrikterne. De projekter, som er igangsat med LAG-midler, består af både nytænkende og mere traditionelle projekter, som forholder sig klart til behovene lokalt. Der mobiliseres fysiske og videnskæssige ressourcer og kapaciteter i landdistrikterne. Evalueringen fastslår at der er skabt 366 arbejdspladser med LAG-midler, hvilket svarer til forventningerne ved programmets start. Hovedparten af disse jobs er skabt i private virksomheder og derudover i halv- og heloffentlige virksomheder, foreninger og fonde. Der er tale om en nettovurdering, det vil sige ekstra jobs, som ikke ville være skabt alligevel. Bruttojobvæksten vurderes at være 561 jobs.

Det er den ordning som regeringen har beskåret med 30% fra 2017. Hvem sagde 'Et Danmark i balance'?

### **Netværkssamarbejde om lokale fødevarer**

Bestyrelsen har besluttet at deltage i netværksdannelse inden for lokale fødevarerproducenter og – forarbejdere.

Vi har deltaget i møder med de to lokale foreninger Spisekammer Halsnæs og Gribskov Spisekammer samt foreningen Smag på Nordsjælland.

Smag på Nordsjælland har barslet med en strategi2020 om lokale råvarer, som vi har taget stilling til og drøftet med dem. Smag på Nordsjælland søger sammen med kommunerne om projektmidler fra Region Hovedstadens midler under Revus, og vi følger forløbet med henblik på at træde til med støtte og medfinansiering.

### **LAG Infomøde**

Den 9. marts afholdt LAG Halsnæs-Gribskov Informationsmøde om LAG-projekter i Helsing Hallerne. Mødet henvendte sig til kommende projektmagere og alle andre interesserede. Der var 32 deltagere. Formålet var at orientere om status for arbejdet med LAG, herunder præsentere projekter, der er gennemført, samt at drøfte kommende projekter med projektmagere m.fl.

Hundested Cruise- og oplevelser, Gribskov Iværksætterhotel, Rabarbergården – center for lokal fødevarerproduktion samt MF Frederikkes unikke renovering var de 4 projekter, der blev præsenteret på mødet. Projektholderne fortalte om forløbet af deres projekt; idé, indhold og resultater, og også om hvad det vil sige at gennemføre et LAG projekt.

Efter præsentation af LAGs strategi ved formanden, med en forelæggelse af hvilke områder af LAG Halsnæs-Gribskovs strategi, der har være gennemført projekter i, og en 'efterlysning' af projekter hvor vi endnu ikke har set ansøgninger, var ordet frit ved bordene, hvor der blev drøftet egne medbragte projektidéer i mindre grupper. Idéerne blev afslutningsvis refereret i plenum.

### **FLAG samarbejde**

Vi har indledt et samarbejde med FLAG Djursland, der inviterede os med til deres mobiliseringsworkshop i forbindelse med opstart af deres FLAG, den 30.-31. maj. Børge og Begitta deltog, og kom meget inspireret hjem. Det viser sig at det er betimeligt at forsøge at løbe gode projektidéer i gang på FLAG området, og det har vi derfor brugt ressourcer på. Vi leder eksempelvis efter nogen som synes at tang-projekter er interessante, og vi vil også gerne medvirke til at gøre en indsats for at jomfruummer fangsten i Gilleleje bliver både mere kendt og mere rentabel

### **FLAG infomøde**

Den 12. oktober afholdt vi et informationsmøde om FLAG ordningen i Gilleleje, med den hensigt at få målgruppen til at deltage i en debat om gode FLAG projekter. De projekter som var godkendt og som var i pipelinen blev præsenteret på mødet. Desværre er det svært at tiltrække 'søens folk' til et sådan møde, men vi havde alligevel et pænt fremmøde af borgere fra Gilleleje egnen. Vi var i alt 20 deltagere.

### **Konferencer og seminarer**

Vi har deltaget med 2 personer fra bestyrelsen i Landdistriktskonferencen den 3. oktober og LAG årsmødet den 4. oktober på Kobæk Strand. Begitta var på FARNET seminar i Thessaloniki den 18-20. oktober på EU's regning.

### **Fremtiden**

Vi glæder os til at arbejde videre og at indstille både LAG og FLAG midler til uddeling fremover. Vi satser på at holde liv i vores 'fødevarer' satsning og kontakten til FLAG Djursland.

### **Tak til bestyrelsen**

Vi har mistet Hans Vøgg Færgested, der er gået bort her i foråret. Hans var en aktiv deltager i bestyrelsens arbejde, og vi var meget glade for hans selskab og deltagelse.

Vi har et godt samarbejde i bestyrelsen, medlemmerne møder talstærkt op til møderne, og udviser stor interesse for arbejdet og for projekterne. Således er medlemmer blevet kontaktpersoner for flere af projekterne: det knytter LAG tæt sammen med projekternes fremdrift og udfordringer.

Vi har holdt 10 bestyrelsesmøder i den forløbne periode. Tre af møderne har været 'uddelingsmøder' idet der har været tre ansøgningsrunder til LAG midlerne og to til FLAG midlerne.